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1 Úvod

V této práci bych se rád zabýval ozbrojenými skupinami působícími proti komunistické

diktatuře. Ačkoli se toto téma může jevit již dosti zpracované, je zcela jistě nutné jej

interpretovat stále, zejména s přihlédnutím k široké voličské základně komunistické

strany a tendencím k omlouvání zločinů komunismu. V nedávné době se ohledně třetího

odboje otevřela debata především v souvislosti s přijetím zákona o protikomunistickém

odboji v roce 2011. I v současné době je stále česká veřejnost (i odborná) nejednotná v

nahlížení na účastníky třetího odboje.

Tato práce by měla přiblížit působení jednotlivých skupiny odboje a jejich dobou

reflexi. Zároveň je však nutné zmínit, že třetí odboj nebyl organizovanou strukturou a je

nutno jej chápat zejména jakou spontánní projevy občanské nespokojenosti. O to více

však tento odpor skutečně dokazoval zločinnou stránku komunistického režimu, neboť

se k beznadějnému odporu dokázalo odhodlat mnoho lidí z různých částí země. Tento

fenomén je nutné neustále připomínat, zejména v době kdy se u nás dostávají stále více

ke slovu obhájci komunismu. Zločiny KSČ, ale i činy odpůrců komunismu jsou tak

stále častěji relativizovány. V českých dějinách má však třetí odboj své

nezpochybnitelné místo, které by však nemělo pramenit z politického rozhodnutí, ale

spíše z historického povědomí.

V práci bych se rád zabýval nejvýznamnějšími ozbrojenými skupinami, zejména

skupinou bratrů Mašínů, skupinou Černý lev 777, skupinou kolem Vladivoje Tomka a

tzv. Babickým případem. V práci budu sledovat osudy jednotlivých aktérů, příčiny

jejich odporu, jejich činnost samotnou a posléze reakce režimu. Zaměřím se také na

reflexi v dobých médiích, procesy s aktéry a jejich rodinami a následné represe.

V práci se budu opírat o sekundární literaturu, ale i dobové prameny, zejména tiskoviny.

Pokusím se z těchto zdrojů interpretovat činnost odbojových skupin, nastínit jejich cíle,

vlastní akce a důsledky které jejich činnost přinesla. Zhodnotím také dobový mediální

obraz.

Cílem práce je zejména osvětlit činnost ozbrojených skupin třetího odboje, motivace

jednotlivých účastníků a vliv tehdejších médií na celkový obraz odboje. Zároveň by
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práce měla přinést současnou intepretaci třetího odboje a jeho přínosu pro českou

společnost.
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2 Babický případ

Babický případ je poněkud odlišnější příklad ozbrojeného odporu, avšak i přes všechnu

kontroverzi, se jedná o jednu z nejvýznamnějších ozbrojených protirežimních akcí. Je

tedy namístě zde uvést i babické události, zejména kvůli jejich dalšímu obrazu

v totalitních médiích. Moderní historiografie se stále více přiklání k verzi, ve které jsou

strůjci odbojových skupiny zároveň agenty provokatéry StB, která měla průběh akce

pevně v rukou a neváhala obětovat místní činovníky ve prospěch svých cílů. O to více

je nutné babický případ dále interpretovat, neboť objektivní výzkum událostí byl

dlouhou dobu úplně znemožněn.

5.1 Historické souvislosti

Oblast Moravských Budějovic byla již za války protkána hustou odbojovou sítí.

Nejzásadnější odbojová činnost se uskutečňovala od května 1944, kdy byla vysazena

čtyřčlenná skupina výsadkářů Spelter. Přestože se poměrně záhy rozpadla, byli dva

zbývající parašutisté schopni se připojit k partyzánské buňce „Lenka-Jih“ a dokonce si i

opatřit vysílačku pro styk s Londýnem. Mohli tak koordinovat shozy zbraní a materiálu

pro sebe i další skupiny. V posledních měsících války měla Lenka-Jih kolem 200 členů

a značnou zásobu zbraní. Velitelem skupiny byl místní sedlák Antonín Plichta, který

parašutisty ukryl na svém statku, odkud řídil ilegální síť.
1
Tento odbojář pak byl

označen za jednoho ze strůjců babických událostí, a posléze popraven. Další místní

významní druhováleční odbojáři, zapojení do protikomunistických akcí, byli zejména

Jaroslav Melkus, Gustav Smetana nebo František Kopuletý, kterým byl po válce udělen

odbojářský průkaz.
2
Další významnou úlohu v druhoválečném odboji, zastávali místní

faráři Jindřich Hladík a Jan Podveský.
3
Všichni tito lidé se těšili všeobecné úctě u

1
ZEJDA, Radovan, Babice 1951, Třebíč 2001, s. 54–55.

2
KASÁČEK, Miroslav, NAVARA, Luděk, Mlynáři od Babic. Nová fakta o osudovém dramatu

padesátých let, Brno 2008, s. 74.
33

SOJKA, Jaroslav, Příteli, tenkrát jsem věřil, dnes mám vše ověřené. Život a působení Mons. Jana

Poveského, Břeclav 2014, s. 28.

4

místního obyvatelstva a po osvobození zastávali volené funkce v místních

samosprávách.
4

Situace se však dramaticky změnila po únoru 1948. Politické cíle KSČ se neshodovaly

s tradicemi místního katolického kraje. Akce na vytváření zemědělských družstev byly

hromadně odmítány, neboť se na Moravskobudějovicku rolníci sdružovali již dříve

dobrovolně, a komunistické JZD místní příliš nenadchlo. Komunistické vedení tak záhy

rozhodlo o exemplární akci, která měla zlomit odpor rolníků při vstupu do JZD.

Původně byly k akcím vybrány oblasti okolo Tišnova a Mor. Budějovic, ale na

Tišnovsku se zakládání JZD setkalo s mnohem menším odporem, akce zde tedy byly

odvolány. Místní sedláci, se zkušenosti z druhoválečného odboje, velmi nábožensky

založení a podporující místní kněží se však zdáli být velmi těžkým soupeřem. V první

řadě byly po rolnících požadovány nesplnitelné dávky.
5
Stále častěji tak místní

obyvatelé končili kvůli úřednické šikaně s vysokými pokutami, anebo dokonce před

soudem.
6

Často přehlíženým faktem je předchozí soudní proces z března 1950 konaný

v Moravských Budějovicích, ve kterém byli odsouzeni skupiny „Prudík a spol“. Jednalo

se o několik desítek lidovců a národních socialistů v čele s Jaroslavem Prudíkem, kteří

šířili letáky s požadavkem svobodných voleb. Hlavní představitelé skupiny byli

odsouzeni k mnohaletému vězení (ale nikdo nebyl odsouzen k smrti). Zřejmě

nejzajímavější osobou odsouzenou v tomto procesu byl babický farář Arnošt Polášek.
7

Tento vystřídal v Babicích faráře Hladíka, který požádal o přeložení v roce 1948.

Údajně tak měl učinit na radu svého známého, komunistického funkcionáře, který jej

varoval před chystanými provokacemi v Babicích.
8

Nástupce Arnošta Poláčka, Václav Drbola, pak byl odsouzen k smrti v procesu s

„babickými vrahy“. Je tak zřejmé, že mocenskému aparátu nešlo pouze o jednotlivce,

ale spíše o post babického faráře. Vzhledem k dalším událostem lze usuzovat, že tento

úřad měl sloužit jako úhelný kámen celé provokace v režii StB. Zároveň se nám nabízí

4
PLICHTA, Alois, Pravda o Babicích, Brno 2001, s. 13.

5
ZEJDA, s. 58–59.

6
PLICHTA, s. 22.

7
ZEJDA, s. 64.

8
SOJKA, s. 28.
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hypotéza, že veškeré poúnorové dění na Moravskobudějovicku bylo dlouhodobě

plánované a zcela v režii státního aparátu.

2.2 První skupina odboje na Moravskobudějovicku

Po únoru 1948 začala StB jevit značný zájem o zdejší oblast a vysílala na území

Moravskobudějovicka své konfidenty a agenty, kteří zde měli infiltrovat zdejší bývalé

odbojové skupiny. Nabízí se zde tedy otázka, zda by vůbec vznikl místní

protikomunistický odboj v takové míře, pokud vůbec. Místní obyvatelé však měli

mnoho důvodů nenávidět státní moc, která zdejší sedláky záměrně šikanovala. Tito lidé

pak logicky tíhli k vytváření skupin odporu, avšak vzhledem k infiltraci obyvatelstva

agenty StB, neměli příliš velkou šanci na úspěch.

Na přelomu let 1948 a 1949 se setkal kolář Gustav Smetana z Litohoře s Eduardem

Kadrnkou z Nových Syrovic, který se vrátil ze zahraničí. Tam byl údajně pověřen

úkolem zakládat na území ČSR odbojové skupiny. Obrátil se tedy na Smetanu, kterého


[…]


 Božena Kopuletá (1913, manželka správce hájenství) – 20 let vězení

 Ludvík Stehlík starší (1887, živnostník) – 20 let vězení

 Jindřich Nahodil (1929, syn venkovského boháče) – 23 let vězení

 Josef Vorlíček (1909, majitel usedlosti) – 22 let vězení

V Třebíči 13. – 15. listopadu 1951 byli odsouzeni k těmto trestům následující

obžalovaní:

 P. Jan Bula (1920, administrátor církve římskokatolické) – trest smrti

 Bohumil Krátký (1919, železniční zaměstnanec) – doživotí

 Josef Jeřábek (1908, řezník a hostinský) – 20 let vězení

 Bohumil Dvořák (1912, vesnický boháč) – 18 let vězení

 František Kříž (1913, majitel usedlosti 14 ha) – 25 let vězení

 Karel Vodička (1897, vesnický boháč) – 18 let vězení

 Jan Pánek, Šebkovice (1930, syn vesnického boháče) – 23 let vězení

 František Berka (1932, syn živnostníka) – 22 let vězení

 Josef Pánek (1902, vesnický boháč) – 15 let vězení

 Stanislav Žákovský (1898, vesnický boháč) – 18 let vězení

 Helena Nestrojilová (1926, farská hospodyně) – 11 let vězení

 Anna Rejlová (1911, dcera vesnického boháče) – 13 let vězení

 Ladislav Ježek (1922, poručík ČSA) – 4 roky vězení

 Jakub Malý (1885, bývalý vrchní strážmistr četnictva) – 2 roky vězení

 Ludvík Stehlík mladší (1925, syn živnostníka) – 21 let vězení

 Ladislav Roupec (1931, rolnický syn) – 25 let vězení

 Jan Pánek, Popovice (1921, syn vesnického boháče) – 16 let vězení
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V Moravských Budějovicích 19. – 21. května 1952 byli odsouzeni k těmto trestům

následující obžalovaní, tentokrát především představitelé první skupiny odboje na

Moravskobudějovicku:

 Gustav Smetana (1907, samostatný kolář) – trest smrti

 Jaroslav Melkus (1900, venkovský boháč) – trest smrti

 Josef Černohous (1903, samostatný mlynář) – doživotí

 P. Jan Opletal (1893, děkan církve římskokatolické) – 12 let vězení

 P. Jan Podveský (1909, farář) – 16 let vězení

 Jan Nečas (1910, venkovský boháč) – 17 let vězení

 Antonín Bulíček (1901, rolník) – 19 let vězení

 František Dvořák (1895, vesnický boháč) – 20 let vězení

 Josef Masařík (1894, lesní kontrolor) – 24 let vězení

 Jan Nevoral (1909, zemědělec) – 23 let vězení

 Bedřich Pánek (1902, zemědělec) – 25 let vězení

 Karel Suchna (1909, úředník pojišťovny) – 14 let vězení

Zajímavý je rovněž samostatný soudní proces konaný v Praze 10. února 1953 se

Stanislavem Plichtou, který byl ochrnutý na spodní polovinu těla, přesto však byl

odsouzen k smrti.
235

2.5 Další události v babickém případu

Rodiny odsouzených byly přesídleny do Ploskovic na Litoměřicku, mohli si ponechat

pouze věci osobní potřeby.
236

Zde pracovali na státním statku. Návrat zpět do svých

domovů jim byl zakázán. Ludmila Plichtová přijela na návštěvu k přátelům do

Šebkovic, místní funkcionář ji z obce vykázal. Návštěvu dokonce nahlásil místní

příslušník SNB.
237

K novému otevření případu došlo v roce 1968. Zasloužila se o to nově vzniklá

organizace bývalých politických vězňů K 231. Případ tedy začal být odhalován

veřejnosti a vycházeli novinové články, ve kterých byla rozporována oficiální verze
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událostí. Po srpnu 1968 však zájem o Babické události utichl a opět začal opět

převažovat silně zmanipulovaný náhled na celou věc.
238

Po roce 1989 proběhlo z podnětů obětí a jejich rodin několik soudů, které většinu

odsouzených trestů zprostily, avšak několika odsouzeným trest sice zmírnili, avšak

nikdy je nezbavili původního obvinění. Jednalo se zejména o rozsudky smrti, které byly

pouze zmírněny. Většina obviněných tak byla rehabilitována, avšak Antonín Mityska,

Antonín Plichta starší a Alois Roupec stále zůstávají pravomocně odsouzenými z vraždy

nebo napomáhání k ní.
239

Ze soudců, kteří vedli babické procesy, se devadesátých let dožili dva Jaroslav

Demczak a Pavel Vítek. Demczak byl shledán duševně nezpůsobilým pro soud, Vítek

již sice nebyl schopen vazby, avšak mohl se účastnit soudního řízení. Žalobci tedy Vítka

obvinili z vraždy, avšak soud překvalifikoval čin na „pouhé“ zneužití pravomoci.

V roce 1999 byl soud zrušen, neboť se na čin měl vztahovat amnestie prezidenta

Novotného z roku 1960. Vítek tak unikl trestu, za celý monstrproces nebyl tedy nikdo

potrestán.
240
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3 Závěr

Diplomová práce se zabývala ozbrojeným odporem proti komunistickému režimu

v Československu a jeho reflexí v dobových médiích. Jelikož práce nebyla dokončena,

popisuje pouze případ Babic, kde operovaly skupiny ozbrojeného odporu na počátku

padesátých let. Tři členové KSČ byli zabiti členy odbojové skupiny. Po tomto činu byla

v oblasti rozpoutána vlna represí a politických procesů.
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Resumé

The diploma thesis deals with armed resistance against the communist regime in

Czechoslovakia and its reflection in contemporary media. Thesis is not finished,

explains only the case of village Babice, where operated groups of armed resistence

during early fifties. Three communist party members were killed by the resistence

members, after this act started represions and political trials in the region.