POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Milan Kalabza

NÁZEV PRÁCE: Ozbrojený odpor proti komunistickému režimu v Československu a jeho reflexe v dobových médiích

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 4

STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Takto koncipovanou práci nelze hodnotit, nespĺňuje základní požadavky kladené na diplomové práce na KHV FF ZČU v Plzni.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Nevyhověl

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

K práci v této podobě dotazy nemám!

DATUM: 10. května 2015

PODPIS: _____